
 

Comune di 
Vigarano Mainarda 

 
 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 426 del 29-10-2024 

ORIGINALE 
 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE N.R.G. 426 
del 29-10-2024 

 
 
Ufficio:  
Numero di Settore: 62 
 

Oggetto: LAVORI DI "AMPLIAMENTO EDIFICIO IN VIA AMENDOLA PER 
REALIZZAZIONE NUOVA SEZIONE DI ASILO NIDO LOTTO A" - 
INTERVENTO FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA  NEXT 
GENERATION-EU, INCLUSO NEL PIANO NAZIONALE DI 
RIPRESA E RESILIENZA - M4 C1 - 1.1 MINISTERO ISTRUZIONE - 
(CUP: I38H24000230006) - (CIG: B2A0D918B3)  DETERMINA DI 
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA. 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 
- PREMESSO:  
- CHE il Ministro dell’Istruzione e del Merito, di concerto con il Ministro dell’Economia e Finanze, ha 
emanato il Decreto n. 79 del 30/04/2024, che ha come obiettivo quello di consentire la costruzione e 
realizzazione di nuovi asili nido nella fascia di età 0-2 anni, ovvero la riconversione di edifici pubblici 
non già destinati ad asili nido; 
- CHE tale Decreto è finanziato nell’ambito del PNRR – Missione 4 – Istruzione e ricerca – 
Componente 1 - Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli Asili Nido alle Università - 
Investimento 1.1 “Piano per Asili Nido e Scuole dell’Infanzia e servizi di educazione e cura per la 
prima infanzia - Nuovo Piano Asili 2024”, finanziato dall’Unione Europea - Next Generation EU; 
- CHE, in attuazione del citato Decreto, è stato pubblicato un Avviso Pubblico con Prot. n. 68047 del 
15/05/2024, al fine di partecipare ed ottenere il contributo; 
- CHE il Comune di Vigarano Mainarda ha aderito al Bando, inviando la candidatura in data 
05/06/2024; 
- CHE con Decreto del Direttore Generale dell’Unità di Missione n. 23 del 13/06/2024 il Comune di 
Vigarano Mainarda è stato individuato quale soggetto attuatore dell’Investimento 1.1; 
- CHE in data 28/08/2024 è stato sottoscritto l’Accordo di Concessione del finanziamento fra il 
Ministero dell’Istruzione e del Merito ed il Comune di Vigarano Mainarda; 
- CHE tali lavori sono finanziati per Euro 480.000,00 con i fondi PNRR, di cui al D.M. n. 79 del 
30/04/2024, Missione 4 Istruzione e Ricerca - Componente 1 - Potenziamento dell’offerta dei servizi 
di istruzione: dagli Asili Nido alle Università - Investimento 1.1: “Piano per asili nido e scuole 
dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia - Nuovo Piano Asili 2024”, finanziato 
dall’Unione Europea – Next Generation EU; 
- CHE con Delibera C. C. n. 46 del 30/09/2024 è stata approvata una modifica al Programma 
Triennale 2024-2026 ed all’Elenco Annuale 2024 dei Lavori Pubblici, inserendo l’opera in oggetto, 



Comune di Vigarano Mainarda 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 426 del 29-10-2024 

per un importo complessivo di Euro 480.000,00; 
CHE con Determinazione n. 386 del 03/10/2024 è stato aggiudicato l’incarico allo Studio Mynd 
Ingegneria s.r.l. di Rastignano (BO) - (P.I.: 03538401203), per un importo netto di Euro 103.719,74, 
oltre I.V.A. e Cassa previdenziale, per i seguenti adempimenti relativi ai lavori in argomento: 
- redazione P.F.T.E., relazione geologica, progettazione esecutiva e coordinamento della sicurezza 
in fase di progettazione, ai sensi dell’art. 41 ed Art. 4 dell’Allegato I.7 D. Lgs.vo n. 36/2023; 
- Direzione Lavori, coordinamento per la sicurezza in fase di esecuzione, contabilità e redazione del 
certificato di regolare esecuzione, ai sensi dell’art. 114 D. Lgs.vo n. 36/2023; 
CHE con Deliberazione di Giunta Comunale n. 60 del 15/10/2024 è stato approvato in linea tecnica il 
progetto esecutivo, dell’importo complessivo di Euro 695.000,00 di cui Euro 472.603,21 per lavori a 
base di gara; 
CHE con Deliberazione di Giunta Comunale n. 61 del 15/10/2024 è stata approvata la variazione al 
Bilancio di Previsione 2024-2026; 
CHE con Determinazione n. 409 del 16/10/2024 è stato approvato il progetto esecutivo in linea 
economica del Lotto A, dell’importo complessivo di Euro 510.000,00 di cui Euro 346.266,59 per 
lavori a base di gara; 
CHE con Determinazione n. 414 del 17/10/2024 è stata rettificata della Determinazione n. 386 del 
03/10/2024 e si è proceduto allo svincolo degli importi impegnati delle suddette spese tecniche, 
relativi al Lotto B e pari ad Euro 35.179,29 imputati al Capitolo 1937; 
CHE con Determinazione a contrarre n. 415 del 17/10/2024 si è stabilito di esperire la gara d’appalto 
in oggetto mediante procedura negoziata senza bando di cui all'articolo 50, comma 1, lett. c) e 
comma 4 del D. Lgs. 36/2023, previa consultazione di n. 5 operatori economici adeguatamente 
qualificati ed individuati, con aggiudicazione con il criterio del minor prezzo determinato mediante 
ribasso sull’elenco prezzi posto a base di gara ed esclusione automatica delle offerte anomale 
dell'art. 54 del medesimo Decreto, con procedura telematica di negoziazione, utilizzando la 
piattaforma del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.); 
 
- TUTTO CIO’ DESCRITTO, esperita la procedura di R.d.O. (Richiesta di Offerta N. 4737686) 
tramite M.E.P.A. in data 28/10/2024, emerge che l’operatore economico STEP s.r.l., con sede in 
MIRANDOLA – Prov. MO - CAP 41037 - Via PER CONCORDIA N. 28, Partita IVA e C.F. 
02720310362, è risultato migliore offerente con il ribasso offerto del 8,01% e, quindi, per l’importo 
netto di aggiudicazione di Euro 301.834,45 oltre ad Euro 18.150,00 per oneri di sicurezza non 
soggetti a ribasso (Importo netto complessivo Euro 319.984,45); 
 
- RILEVATO che si procederà all'avvio immediato dell'esecuzione del contratto, anche in 
osservanza del principio di tempestività di cui all'art. 1 del D.Lgs.vo n. 36/2023, dando atto che la 
Ditta ha attestato il possesso dei requisiti di legge con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà e 
la stazione appaltante verifcherà tali dichiarazioni; 
 
- RITENUTO opportuno modificare il quadro economico di spesa, a seguito delle risultanze di gara, 
come sotto riportato: 
 

TIPO IMPORTO IN EURO 
a) Lavori LOTTO A (-8,01%) 301.834,45 € 
b) Oneri sicurezza 18.150,00 € 
 TOTALE IN APPALTO 319.984,45 € 
c) Imprevisti (IVA compresa) 20.685,91 € 
d) Spese tecniche progettazione, DL, contabilità e CRE 75.993,31 € 
e) Spese collaudo 3.500,00 € 
f) Attestato di certificazione energetica 500,00 € 
g) Fondi per la progettazione e l’innovazione D. Lgs. n. 

36/2023, art. 45   
6.925,33 € 

h)  I.V.A. 10% su a) e b) 31.998,45 € 
i) INARCASSA 4% e I.V.A. 22% su d) 21.502,20 € 



Comune di Vigarano Mainarda 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 426 del 29-10-2024 

l)        A disposizione dell’Amministrazione 28.910,35 € 
TOTALE COMPLESSIVO 510.000,00 € 
 
- RITENUTO di procedere all’approvazione delle risultanze di gara ed all’aggiudicazione definitiva 
alla Ditta suindicata e per l’importo citato; 
 
DATO ATTO che la somma complessiva di Euro 510.000,00 è finanziata al Cap. 1937, come segue: 
-per Euro 480.000,00, con fondi PNRR; 
- per Euro 30.000,00, con fondi dell’Amministrazione, come da variazione al Bilancio di Previsione 
2024-2026, approvata con Deliberazione G.C. n. 61 del 15/10/2024; 
 
DATO ATTO che il progetto ha i seguenti codici: 
- CODICE CUP: I38H24000230006; 
- CODICE CUI: L00289820383202400007 annualità 2024; 
- CODICE CPV: 45214100-1; 
- CODICE CIG: B2A0D918B3; 
 
- VERIFICATA la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa conseguente 
all'adozione del presente atto, ai sensi dell'art. 147-bis del Tuel; 
 
RICHIAMATE: 

- la Delibera del Consiglio Comunale n. 68 del 11/12/23 di approvazione del Documento Unico 
di Programmazione (D.U.P.) 2024-2026; 

- la Delibera del Consiglio Comunale n. 80 del 22/12/2023 di approvazione del Bilancio di 
previsione finanziario 2024-2026 e relativi allegati; 

- con Delibera di Giunta Comunale n. 30 del 23/04/2024 è stato approvato il Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione (PIAO) per il triennio 2024-2026, ai sensi del D.L. n. 80/2021, 
convertito con modificazioni in L. n. 3/2021 e s.m.i.; 

- la Delibera del Consiglio Comunale n. 23 del 29/04/2024 di approvazione del Rendiconto 
della Gestione per l'esercizio 2023, ai sensi dell'art. 227 del D.Lgs. n. 267/2000; 

  

- RICHIAMATA la Delibera della Giunta Comunale n. 2 del 15/01/2024 con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per il triennio 2024-2026 e con la quale ha 
assegnato ai Responsabili della gestione, con funzioni e responsabilità di cui all’art. 107 D. Lgs. 
267/2000, i Capitoli di spesa del Bilancio 2024; 
 
- VISTO il Decreto del Sindaco n. 17 del 29/12/2023 con il quale è stato assegnato l’incarico di 
Posizione Organizzativa del Settore Tecnico, all’Ing. Gessica Grossi, con tutti i poteri dell’art. 107 del 
D.lgs. 267/2000, sino al 31/12/2024; 
 
- VISTE le vigenti disposizioni in materia; 
 
 

DETERMINA 
 

1) Di aggiudicare, in forma definitiva, l’appalto dei lavori in oggetto con procedura di R.d.O. 
(Richiesta di Offerta N. 4737686) tramite M.E.P.A. in data 28/10/2024, alla Ditta STEP s.r.l., 
con sede in MIRANDOLA – Prov. MO - CAP 41037 - Via PER CONCORDIA N. 28, Partita 
IVA e C.F. 02720310362, con il ribasso offerto del 8,01% e, quindi, per l’importo netto di 
aggiudicazione di Euro 301.834,45 oltre ad Euro 18.150,00 per oneri di sicurezza non 
soggetti a ribasso (Importo netto complessivo Euro 319.984,45). 
 

2) Di dare atto che si è provveduto all’appalto dei lavori in oggetto mediante procedura 
negoziata senza bando di cui all'articolo 50, comma 1, lett. c) e comma 4 del D. Lgs. 36/2023, 
previa consultazione di n. 5 operatori economici adeguatamente qualificati ed individuati, con 



Comune di Vigarano Mainarda 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 426 del 29-10-2024 

aggiudicazione con il criterio del minor prezzo determinato mediante ribasso sull’elenco 
prezzi posto a base di gara ed esclusione automatica delle offerte anomale dell'art. 54 del 
medesimo Decreto, con procedura telematica di negoziazione, utilizzando la piattaforma del 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.). 
 

3) Di dare atto che si procederà all'avvio immediato dell'esecuzione del contratto, anche in 
osservanza del principio di tempestività di cui all'art. 1 del D.Lgs.vo n. 36/2023, dando atto 
che la Ditta ha attestato il possesso dei requisiti di legge con dichiarazione sostitutiva di atto 
di notorietà e la stazione appaltante verifcherà tali dichiarazioni. 
 

4) Di modificare, a seguito delle risultanze di gara, il quadro economico di spesa dei lavori in 
oggetto, come sotto riportato: 

 
TIPO IMPORTO IN EURO 

a) Lavori LOTTO A (-8,01%) 301.834,45 € 
b) Oneri sicurezza 18.150,00 € 
 TOTALE IN APPALTO 319.984,45 € 
c) Imprevisti (IVA compresa) 20.685,91 € 
d) Spese tecniche progettazione, DL, contabilità e CRE 75.993,31 € 
e) Spese collaudo 3.500,00 € 
f) Attestato di certificazione energetica 500,00 € 
g) Fondi per la progettazione e l’innovazione D. Lgs. n. 

36/2023, art. 45   
6.925,33 € 

h)  I.V.A. 10% su a) e b) 31.998,45 € 
i) INARCASSA 4% e I.V.A. 22% su d) 21.502,20 € 
l)        A disposizione dell’Amministrazione 28.910,35 € 

TOTALE COMPLESSIVO 510.000,00 € 
 

5) Di dare atto che la somma complessiva di Euro 510.000,00 è finanziata al Cap. 1937, come 
segue: 
- per Euro 480.000,00, con fondi PNRR; 
- per Euro 30.000,00, con fondi dell’Amministrazione, come da variazione al Bilancio di 
Previsione 2024-2026, approvata con Deliberazione G.C. n. 61 del 15/10/2024. 
 

6) Di dare atto che il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell'art. 15 del Dlgs n.36/2023 è 
l’Arch. Sara Morandi. 

 
 
 
Composizione del documento: 
 Atto dispositivo principale 
 Visto di copertura finanziaria 
 Eventuali allegati indicati nel testo 

 
 Il Responsabile 
 Grossi Gessica 
  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e 
s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 



 

Comune di 
Vigarano Mainarda 

 
 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 426 del 29-10-2024 

Certificato di Esecutività e 
Copertura Finanziaria 

 
DETERMINAZIONE N. 426 del 29-10-2024 

 
 
Ufficio:  
Numero di Settore: 62 
 

Oggetto: LAVORI DI "AMPLIAMENTO EDIFICIO IN VIA AMENDOLA PER 
REALIZZAZIONE NUOVA SEZIONE DI ASILO NIDO LOTTO A" - 
INTERVENTO FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA  NEXT 
GENERATION-EU, INCLUSO NEL PIANO NAZIONALE DI 
RIPRESA E RESILIENZA - M4 C1 - 1.1 MINISTERO ISTRUZIONE 
- (CUP: I38H24000230006) - (CIG: B2A0D918B3)  DETERMINA DI 
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA. 

 
CIG B2A0D918B3 

________________________________________________________________________ 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
 
Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria (art. 153, comma 5 e art. 147bis, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il 
presente documento è divenuto esecutivo in data 29-10-2024 (art 183 comma 7 dlgs 
267/00). 
 
*per la motivazione indicata con nota: 
 

 
 
Sub impegno N.   444/    1 del 29-10-2024  a Competenza   CIG B2A0D918B3 
5° livello 04.01-2.02.01.09.003  Fabbricati ad uso scolastico 
Capitolo       1937 / Articolo       
PNRR - M4 C1 I1.1 "LAVORI AMPLIAMENTO EDIFICIO VIA AMENDOLA PER REALIZZAZIONE NUOVA SEZIONE ASILO NIDO" 
CUP I38H24000230006 
Causale LAVORI DI "AMPLIAMENTO EDIFICIO IN VIA AMENDOLA PER REALIZZAZIONE NUOVA SEZIONE DI 

ASILO NIDO LOTTO A" - INTERVENTO FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA  NEXT GENERATION-EU, 
INCLUSO NEL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - M4 C1 - 1.1 MINISTERO ISTRUZ 

Importo 2024 Euro 351.982,90 
 

******* 

 

 Il Responsabile 
  Mecca Paolo Maria 
  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e 
s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 



Comune di Vigarano Mainarda 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 426 del 29-10-2024 

 


